<sup>5</sup> Vers. 22.

<sup>6</sup> Cfr. supra n. 42.

<sup>7</sup> Ita etiam Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 33; cfr. B. Albert. et S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 15. n. 5.); Val. cum Vulgata *illum*.

<sup>8</sup> Vers. 13. — Subinde allegatur Isai. 62, 1. — Glossa *interlinearis* (ex Ambros., VII. in Luc. c. 15. n. 241.): *Pater ergo illius egressus* etc., etiam hunc bonus pater salvare cupit. Cfr. Hieron., loc. cit.: *Quam benignus et clemens pater! rogat filium, ut laetitiae domus particeps fiat etc.*

<sup>9</sup> Vers. 7. — Sequitur Isai. 30, 21.

<sup>10</sup> Vers. 13, ubi codd.: *Quoniam sicuti mater blandiatur filio suo, ita et ego consolabor vos*; cfr. supra pag. 385, nota 15. — Subinde allegatur II. Cor. 4, 3. seq.

<sup>11</sup> Vers. 4. et deinde Iob 19, 17.

<sup>12</sup> Psalm. 15, 2, post quem Iob 35, 7. — Superius ante *quia se ipsum iactat* Val. omittit *et*, quod explicatur, quia

donabis ei, aut quid de manu tua accipiet?» Ostentat ergo se in hoc, quod iactat se pro patre magna fecisse. Ostentat etiam se in hoc quod dicit, se nihil contra eum fecisse, cum addit: *Et nunquam mandatum tuum praeterivi*. Et in hoc iustificat se ipsum, cum tamen dicat Apostolus primae ad Corinthios quarto<sup>1</sup>: «Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum». Contra illud supercilium dicitur tertii Regum octavo<sup>2</sup>: «Non est homo, qui non peccet»; et primae Ioannis primo: «Si dixerimus, quia peccatum non habemus, mendaces sumus»; quia dicitur ad Romanos tertio: «Omnes peccaverunt et egent gloria Dei». — *Ostentat ergo suam iustitiam, accusat et patris duritiam*, cum subdit: *Et nunquam dedisti mihi haedum, ut cum amicis meis epularer*; quasi dicat: semper fuisti mihi durus et non dedisti mihi aliquam interiorem consolationem, quae esset indicativa dilectionis tuae. Et tamen hoc facit Deus insto iudicio et occulto, secundum illud Ecclesiastae nono<sup>3</sup>: «Sunt iusti atque sapientes, et opera eorum in manu Dei; et tamen nescit homo, utrum amore, vel odio dignus sit, sed omnia in futurum servantur incerta». Iste autem, non attendens occulta Dei iudicia, patris duritiam accusat, quasi diceret illud Iob trigesimo<sup>4</sup>: «Mutatus es mihi in crudelem et in duritia manus tuae adversaris mihi». In hoc igitur accusat patris duritiam.

50. (Vers. 30.) Similiter *reprehendit patris clementiam*, cum adiungit: *Sed postquam filius tuus hic*; quasi dicat: non frater meus — sicut dicebat Dominus ex indignatione Exodi trigesimo secundo<sup>5</sup>: «Descende de monte, quia peccavit populus tuus», tuus, inquit, non meus — quia propter culpam dedignor, ut fratrem ipsum recognoscam. — Unde addit: *Qui devoravit suam substantiam cum meretricibus, venit*, et ita dignus esset ira, quia prodigus, immundus et foedus, et ideo disperdendus; Psalmus<sup>6</sup>: «Perdes eos qui fornicantur abs te»; et Threnorum primo: «Facta est Ierusalem quasi polluta menstruis inter eos. Iustus est Dominus, quia os eius ad iracundiam provocavi». — *Occidisti ei<sup>7</sup> vitulum saginatum*, ostendendo summam benevo-

lentiam, quam ostendit, cum alicui devotionem dat circa beneficium dominicae passionis, secundum illud Canticorum primo<sup>8</sup>: «Fasciculus myrrhae dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Botrus Cypri dilectus meus mihi in vineis Engaddi». *Occidisti ei*, id est, per devotionem dedisti, ac si solum pro ipso occisus esset, sicut et Paulus dicebat ad Galatas secundo<sup>9</sup>: «Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Filii Dei, qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me»; unde et praemittebat: «Christo confixus sum cruci». — Arguit ergo iste sua responsione proterva et patris clementiam et accusat duritiam et ostentat suam iustitiam, nec attendit, quod «Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam», sicut dicitur Iacobi quarto<sup>10</sup>. Propter quod etiam Deus peccatoribus est *dulcis*, ut eos excitet ad spem, et *durus* iustis, ut eos inclinet ad humilitatem; propter quod infra decimo septimo: «Cum feceritis quaecumque praecepta sunt vobis, dicite: Servi inutiles sumus» etc.

51. (Vers. 31.) Tertio quantum ad *satisfactionem placativam* subiungit: *At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es*. Nota hic benignissimam patris responsionem, quia, cum posset arguere filium de praesumptione, de indignatione, de protervitate et de inhumanitate; tamen non arguit, ne magis perturbet, sed pie blanditur, ut leniat; quia, Proverbiorum decimo quinto<sup>11</sup>, «responsio mollis frangit iram». Non ergo arguit perturbatum, sed dulciter et rationabiliter placat iratum, *laudando* scilicet *fili obedientiam* in hoc, quod dicit: *Fili, tu semper mecum es*, id est, semper mihi obtemperas, ita ut sis de numero illorum quibus dicitur infra vigesimo secundo<sup>12</sup>: «Vos estis, qui permansistis mecum in tentationibus meis»; ut possis dicere illud Psalmi: «Ut iumentum factus sum apud te, et ego semper tecum». *Semper mecum es*, in domo manens sicut filius; Ioannis octavo<sup>13</sup>: «Filius manet in domo in aeternum». — *Placat etiam ostendendo benevolentiam*, cum addit: *Et omnia mea tua sunt*, per benevolentiam scilicet caritatis, secundum illud primae ad Corinthios tertio<sup>14</sup>: «Omnia vestra sunt,

Epilogus.

Patris persuasio placativa.

Placat laudando obedientiam.

Placat ostendendo benevolentiam.

infra sequuntur aliae duae rationes. Inferius pro *ostentat ergo se in hoc... se nihil contra eum fecisse* H ostendit ergo in hoc [ita etiam D primitus], quod iactat se pro patre magna fecisse; ostendit etiam [ita etiam D primitus], se nihil contra eum fecisse. Pro *contra eum fecisse* C D F G *contra fecisse*.

<sup>1</sup> Vers. 4. — Superius pro *iustificat se* C D F *iustificabat se*.

<sup>2</sup> Vers. 46. Post *qui* codd. addunt *faciat bonum et*; cfr. Eccl. 7, 21: Non est enim homo iustus in terra, qui faciat bonum et non peccet. — Duo seqq. loci sunt I. Ioan. 4, 8. (lectionem Vulgatae et Vat. vide supra pag. 287, nota 13.) et Rom. 3, 23. — Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 33: *Nunquam mandatum tuum praeterivi*, quasi hoc ipsum non sit praeterire mandatum, salutem alterius invidere, ante Deum se iactare iustitiae, cum nemo coram eo mundus sit etc.

<sup>3</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>4</sup> Vers. 21.

<sup>5</sup> Vers. 7.

<sup>6</sup> Psalm. 72, 27, post quem Thren., I, 17. seq., in cuius

S. Bonav. — Tom. VII.

fine pro *provocavi* C D G *provocavit*. — Pro *disperdendus* Vat. *merito perdendus*.

<sup>7</sup> Ita etiam Hieron., Epist. 21. (alias 146.) n. 36; Vat. cum Vulgata *illi*. — Inferius pro *ostendendo summam* B *ostendendo ei tuam*, H *ostendendo ei summam*.

<sup>8</sup> Vers. 12. et 13.

<sup>9</sup> Vers. 20. (codd. *Quod autem vivo, in fide vivo Filii Dei* etc.) et deinde v. 19. — Pro *Paulus dicebat* A C D F G *Paulus habebat* [scil. datum et pro se occisum Christum].

<sup>10</sup> Vers. 6. — Subinde allegatur Luc. 17, 40.

<sup>11</sup> Vers. 4. — Glossa *ordinaria* (ex August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 8.): *Fili, tu* etc., non quasi mentientem redarguit, sed secum perseverantiam eius approbans et ad perfectionem potioris exultationis invitans.

<sup>12</sup> Vers. 28, cui subiungitur Ps. 72, 23.

<sup>13</sup> Vers. 35.

<sup>14</sup> Vers. 22. seq. et deinde Rom. 8, 32.

sive Paulus, sive Apollo, sive praesentia, sive futura. Omnia vestra sunt, vos autem Christi, Christus autem Dei»; quia, sicut dicitur ad Romanos octavo, «qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit»? Vult ergo dicere, quod, licet magna non ostendat, tamen magna reservat, secundum illud Isaiae sexagesimo quarto<sup>1</sup>: «Oculus non vidit, Deus, absque te, quae praeparasti exspectantibus te». Omnia ergo sunt viri iusti, vel in re, vel in spe. Nam cum sint quaedam *superiora*, quaedam *inferiora*, quaedam *paria*; *superiora* sunt viri iusti ad *fruendum*; Psalmus<sup>2</sup>: «Deus cordis mei et pars mea Deus in aeternum». *Aequalia*, Angeli scilicet, iusti sunt ad *coadiuvandum*; ad Hebraeos primo: «Omnes sunt administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis». *Inferiora* iusti sunt ad *utendum* et *dominandum*; Psalmus: «Quid est homo, quod memor es eius, aut filius hominis, quoniam visitas eum»? «Omnia subiecisti sub pedibus eius» etc. Et in hoc apparet mira patris benevolentia.

Notandum.

Placat approbando misericordiam.

52. (Vers. 32.). Placat etiam *approbando impensam misericordiam*, cum subiungit: *Epulāri*

*autem oportebat et gaudere*, caritate scilicet nrgente, quia caritas est quae cogit de bono gaudere. Unde Apostolus secundae ad Corinthios quinto<sup>3</sup>: «Sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus vobis. Caritas enim Christi urget nos». Et sicut caritatis est *uri* de alieno scandalo, secundum illud secundae ad Corinthios undecimo: «Quis scandalizatur, et ego non uror»? sic *laetari et refici* de alieno remedio. — Ideo dicit: *Quia frater tuus hic mortuus fuerat<sup>4</sup> et revixit, perierat et inventus est; mortuus fuerat, deserendo Christum*, qui de se dicit Ioannis decimo quarto<sup>5</sup>: «Ego sum via, veritas et vita»; et primo: «Vita erat lux hominum». *Perierat, amando peccatum*, quia, Ecclesiastici tertio, «qui amat periculum peribit in illo». *Revixit autem, redeundo ad Christi gratiam*; Ioannis undecimo: «Ego sum resurrectio et vita» etc. *Et inventus est, redeundo ad poenitentiam*, sicut supra eodem<sup>6</sup> inventa fuit *ovicula*, inventa etiam fuit *perdita drachma*. Et ideo *epulari oportebat et gaudere*, quia, sicut supra dictum est eodem<sup>7</sup>, «gaudium est Angelis Dei super uno peccatore poenitentiam agente», gaudium etiam pastori de ove, gaudium similiter mulieri de drachma: ergo multo fortius gaudium debet esse fratri de fratre suo et patri de filio reinvento.

Ratio.

## CAPITULUM XVI.

Commendatio et persuasio pietatis humanae describitur per documenta et exempla parabolica quoad duo.

1. *Dicebat autem et ad discipulos suos* etc. Post expressionem impietatis Iudaicae et notificationem pietatis divinae subintroducitur hic Evangelista *commendationem et persuasionem pietatis humanae*<sup>8</sup>. Et dividitur pars ista in duas. In quarum prima persuadetur ipsis discipulis per Christi documenta et per exempla parabolica pietas humana quantum ad *opera corporalia*; in secunda, quantum ad *spiritualia*, infra decimo septimo<sup>9</sup>: *Et ad discipulos suos ait* etc.

Divisio.

Primo, de pietate humana quoad opera corporalia tripliciter.

Pars prima continet praesens capitulum, quod in tres partes distinguitur. In quarum prima proponitur *exemplum parabolicum pietatis providae*. In secunda elicitur *documentum pietatis perfectae*, ibi<sup>10</sup>: *Et ego dico vobis: Facite* etc. In tertia subiungitur *exemplum impietatis punitae*, ibi: *Homo quidam erat dives* etc.

*Exemplum parabolicum pietatis providae.*

Circa *exemplum igitur pietatis providae*, quod proponitur circa villicum, qui fuit de bonis domini

<sup>1</sup> Vers. 4. Cfr. I. Cor. 2, 9.

<sup>2</sup> Psalm. 72, 26. — Tres seqq. loci sunt Hebr. 4, 14; Ps. 8, 5. et 8. — Glossa *ordinaria* (ex Beda; cfr. August., II. Qq. Evangelior. q. 33. n. 40.) apud Lyranum: *Omnium mea* etc. In aeterna beatitudine et omnium singula et singulorum omnia. Nostra sunt *superiora* ad videndum [Beda: vivendum]; nostra erunt *aequalia* ad convivendum [Beda: convivendum]; nostra erunt *inferiora* ad dominandum. Sicut enim cupiditas nihil sine angustia, ita nihil cum angustia caritas tenet. — Inferius pro *Angeli scilicet, iusti sunt* Vat. *scilicet Angeli et sunt ipsius iusti*.

<sup>3</sup> Vers. 13. et 14. (pro *Deo* plures codd. *vobis*). — Sequitur II. Cor. 41, 29.

<sup>4</sup> Ita etiam Hieron. (Epist. 21. alias 146. n. 38.); cfr. B. Albert. et Gorranus; Vat. et Vulgata *erat*; idem occurrit supra pag. 398, nota 6.

<sup>5</sup> Vers. 6. — Subinde allegantur Ioan. 4, 4; Eccli. 3, 27. et Ioan. 41, 25. — Plures codd., ut A C D, omittunt *Ioan. 4: Vita erat lux hominum. Perierat, amando peccatum*. Cod. D autem inferius post *Ego sum resurrectio et vita* etc., addit: *Item perierat, per amissionem iustitiae*; H (qui etiam omiserat Eccli. 3: *Qui amat periculum* etc.) addit: *Perierat per devia vitiorum*; Eccli. 3: *Qui amat periculum peribit in illo*.

<sup>6</sup> Vers. 5. et 9.

<sup>7</sup> Vers. 7. et 40; deinde respicitur v. 6. et 9. — Inferius pro *reinvento* A C D H *invento*.

<sup>8</sup> Cfr. supra c. 15. n. 4.

<sup>9</sup> Vers. 4.

<sup>10</sup> Vers. 9; tertia pars incipit v. 49. — Superius C D H omittunt *parabolicum* (F *parabolice*).

Notandum. sui largus, attendendum, quod illud partim est *exemplum expressum*, partim *dictum parabolicum*; nisi enim esset *exemplum expressum*, non subderetur in fine parabola<sup>1</sup>, quod « laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter egisset » etc.; sed rursus, nisi esset *parabolice dictum*, factum tantae fraudis adeo detestandum in exemplum nullatenus a Domino proponi deberet. Propter quod oportet intelligere, quod exemplum illud oportet partim ad litteram prosequi, partim etiam parabolice. Cum enim habeat rationem *exempli* et *parabola* tam ipsum quam illud de divite epulone; istud tamen plus tenet rationem *parabola*, et illud magis rationem *exempli* et ideo magis<sup>2</sup> intelligitur secundum litteram; istud autem partim secundum metaphoram, partim secundum litteram est intelligendum. — Ad huius autem parabolici exempli evidentiam attendendum, quod aliquid proponitur in eo *recogitandum*, aliquid *refutandum*<sup>3</sup>, aliquid ut *formidandum*, aliquid ut *tolerandum*, aliquid ut *providendum*, aliquid ut *ad imitandum*, et aliquid ut *commendandum*. — *Recogitanda* namque est *origo potestatis humanae*, de qua ibi<sup>4</sup>: *Homo quidam erat dives*. — *Refugienda* est *abusio potestatis commissae*, quam insinuat ibi: *Et hic diffamatus est apud illum*. — *Formidanda* est *districtio aequitatis supernae*, de qua ibi<sup>5</sup>: *Et vocavit illum et ait illi*. — *Toleranda* est *imperfectio infirmitatis humanae*, quam ibi<sup>6</sup> insinuat: *Ait autem villicus intra se*. — *Providenda* est *inventio fidelis amicitiae*, ibi<sup>7</sup>: *Scio, quid faciam, ut, cum amotus fuero*. — *Imitanda* est *exhibitio liberalis clementiae*, de qua ibi: *Convocatis itaque singulis debitoribus*. — *Laudanda* sive *commendanda* est *discretio sagacis providentiae*, de qua ibi: *Laudavit dominus villicum iniquitatis*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur in hac parabola insinuatur *origo potestatis mundanae* ut discipulis *recogitanda*, cum dicitur: *Dicebat autem et ad discipulos suos*, quibus dixit supra octavo<sup>8</sup>: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei »; et Ioan-

nis decimo quinto: « Vos autem dixi amicos, quia omnia, quae audivi a Patre meo, nota feci vobis ». Ideo autem *ad discipulos* dicebat, quia, Indaeis confutatis, eis debebat *pietas* persuaderi, ad quam vehementer incitat consideratio *originis potestatis terrenae*, quantum ad quam dicit: *Homo quidam erat dives, qui habebat villicum*. *Homo iste quidam* singularis et singulariter dives recte intelligitur Deus, secundum illud ad Romanos decimo<sup>9</sup>: « Idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum ». Iste solus *dives* est, quia habet omnia et abundat; Psalmus: « Meus est enim orbis terrae et plenitudo eius »; et rursus: « Meae sunt omnes ferae silvarum »; et rursus: « Domini est terra et plenitudo eius, orbis terrarum » etc. — Huius hominis divitis *villicus* est quilibet homo, qui habet aliquod *posse* terrenum sive dignitatis, sive divitiarum ad dispensandum. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Villicus est, cui Deus aliquas pecunias ad erogandum pauperibus commisit »; et ut alia Glossa dicit: « *Villicus* est proprie villae custos, sed ponitur hic pro oeconomio, id est dispensatore ». Humana igitur potestas, quoniam non est nisi ad tempus et ab alio collata, non est nisi quaedam villicatio et oeconomia. Unde primi Paralipomenon vigesimo nono<sup>11</sup>: « Tua sunt omnia, et quae de manu tua accepimus dedimus tibi. Peregrini enim sumus coram te et advenae sicut omnes patres nostri. Dies nostri quasi umbra sunt super terram, et nulla est mora ». Unde et Apostolus nolebat, se aestimari dominum, sed oeconomum et villicum, cum dicebat primae ad Corinthios quarto<sup>12</sup>: « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » etc. Talem villicum rerum praesentium se existimabat Iob, cum dicebat Iob primo: « Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est ».

3. Secundo quantum ad *abusionem potestatis commissae* ab omnibus *fugiendam* subdit: *Et hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona illius*<sup>13</sup>. *Bona* namque Dei *dissipat* qui temporalia ista

Hic homo intelligitur Deus.

Quid sit villicus.

Secundum, ad fugiendam.

<sup>1</sup> Vers. 8. — Cfr. Haym., Homil. 121. de Tempore (Dominica 10. post Pent.).

<sup>2</sup> Codd. C D F G H omittunt *magis*.

<sup>3</sup> Du Cange, Glossarium etc.: *Refutare*, respuere, reiicere, repellere, aspernari, renuere. Cfr. inferius, ubi pro *Refugienda* (ita codd.) Vat. *refutanda* (vide etiam n. 3.).

<sup>4</sup> Vers. 1, ubi etiam habetur seq. membrum.

<sup>5</sup> Vers. 2. — Superius pro *districtio* (ita D; cfr. infra n. 4.) Vat. cum aliis codd. *discussio*.

<sup>6</sup> Vers. 3. — Superius pro *infirmitatis* Vat. *impietatis*.

<sup>7</sup> Vers. 4. — Duo membra seqq. habentur v. 5. et v. 8: *Et laudavit* etc.

<sup>8</sup> Vers. 10, post quem Ioan. 15, 15. — Superius pro *ut discipulis* Vat. *a discipulis*. — Glossa ordinaria (cfr. Beda) in Luc. 16, 1: *Ad discipulos*. Quia Pharisaei superbi et avari, sicut petentibus veniam, ita egentibus pecuniam negabant; ideo Salvator nunc ad illos, nunc, illis audientibus, ad discipulos de pietate verba facit. Cfr. Hieron., Epist. 121. (alias 151.) cap. sive quaest. 6, et Haym., Homil. 121. de Tempore.

<sup>9</sup> Vers. 12. — Subinde allegantur Ps. 49, 12, et 10. ac Ps. 23, 1. Cfr. Hieron. et Haym., locc. cit., secundum quos homo dives est *Deus*; Paul. Diacon., Homil. 168. de Tempore (Dominica 10. post Pent.), Anselm., Homil. 12. et Innocent. III., Serm. 26. (Dominica 9. post. Octav. Pent.), iuxta quos homo dives est *Christus*.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* (cfr. Beda, V. in Luc. 16, 1, et Haym., loc. cit.) apud Lyrannum, in qua pro *commisit* D *dedit*. — Glossa, quae sequitur, etiam est *ordinaria*. Textus originalis in fine addit: *Qui universam substantiam domus dispensat*. Cfr. Hieron., Epist. 121. (alias 151.) cap. sive quaest. 6, et Haym., loc. cit.

<sup>11</sup> Vers. 14. et 15. Cfr. Ambros., VII. In Luc. c. 15. n. 245, et Theophylact. in Luc. 16, 1. seqq., qui docent, ex hoc loco constare, quod nos non simus domini, sed tantum villici sive dispensatores alienarum rerum, quae nobis creditae sunt.

<sup>12</sup> Vers. 1. — Subinde allegatur Iob 1, 21.

<sup>13</sup> Ita etiam S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 16. n. 4.) et Gorranus; cfr. B. Albert.; Vat. cum Vulgata *ipsius*.

vel male *retinet*, vel male *accipit*, vel male *dispensat*. Unde Glossa<sup>1</sup>: « Dissipatio est, quando male congregantur, vel non bene expenduntur ». Et ratio huius est, quia bona temporalia sunt, ut per haec acquirantur bona aeterna. Cum ergo haec temporalia sic habentur, quod propter illa aeterna perduntur; tunc absque dubio *dissipantur*. Qui ergo haec temporalia bona sic expendunt, quod non quaerunt in eis meritum salutis, sed solatium carnis, temporalia non *dispensant* ad modum boni villici, sed *dissipant* ad modum filii prodigi, de quo supra decimo quinto<sup>2</sup> dicitur, quod « dissipavit substantiam suam vivendo luxuriose ». Contra quos dicit Dominus per Osee Prophetam Osee secundo: « Dedi ei frumentum et vinum et oleum et argentum multiplicavi ei et aurum, quae fecerunt Baal. Idcirco convertar et sumam frumentum meum et vinum meum in tempore suo et liberabo lanam meam et linum meum, quae operiebant ignominiam eius. Et revelabo stultitiam eius in oculis amatorum eius ». Unde quia plures sunt dissipatores et pauci dispensatores, dicitur primae ad Corinthios quarto<sup>3</sup>: « Hic iam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniat ». — Tunc autem haec temporalia bene dispensantur, quando in opera misericordiae distribuuntur, secundum illud supra duodecimo: « Quis, putas, est dispensator fidelis et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam » etc. Ideo istius *dissipationis origo* et mater est immisericordia; propter quod Proverbiorum vigesimo nono<sup>4</sup>: « Novit iustus causam pauperum, impius ignorat scientiam, homines pestilentes dissipant civitatem ». — Tunc autem hic villicus apud Dominum *diffamatur*, quando clamor pauperum ascendit ad Dominum; unde dicitur Iacobi quinto<sup>5</sup>: « Agite nunc, divites, plorate ululantes in miseriis, quae advenient vobis »; et post: « Ecce, merces operariorum, qui messuerunt regiones vestras, quae fraudata est a vobis, clamat, et clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit ». Et quoniam crudelis est qui famam negligit, et omnis homo maxime horret infamiam; ideo talis bonorum abusus est cavenda, ne ex dissipatione bonorum dispensator cadat in opprobrium et derisionem publicam, secun-

dum illud Ecclesiastici vigesimo<sup>6</sup>: « Fatuo non erit amicus, et non erit gratia in bonis illius ». « Quoties et quanti deridebunt eum? Neque enim quod habendum erat directo sensu distribuit, similiter et quod non erat habendum ».

4. (Vers. 2.). Tertio quantum ad *districtionem aequitatis divinae* cuilibet *formidandam* subditur: *Et vocavit illum et ait illi: Quid hoc audio de te?* Glossa<sup>7</sup>: « Vocat, quando incutit timorem aeternae damnationis »; de qua vocatione dicitur Ezechielis tertio: « Et audivi post me vocem commotionis magnae: Benedicta gloria Domini de loco suo ». Hac voce vocatur qui ad considerandum futurum iudicium excitatur, ubi arguetur non solum secundum famam, sed secundum conscientiam. — Propter quod addit: *Redde rationem villicationis tuae*. Haec namque vox in aure cuiuslibet debet resonare, quia absque dubio divina aequitas rationem exiget de *bonis commissis*, sicut innuitur Matthaei decimo octavo<sup>8</sup>: « Simile est regnum caelorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis ». De *malis dimissis*; Matthaei decimo octavo: « Et cum coepisset rationem ponere, oblatum est ei unus, qui debebat ei decem millia talentorum ». « Misertus autem dominus servi illius, dimisit eum »; et post subditur, quod de hoc rationem exegit. De *bonis etiam omissis*; Matthaei vigesimo quinto<sup>9</sup>: « Post multum temporis venit dominus servorum illorum et posuit rationem cum servis suis »; et subdit de servo pigro, quod proiectus est « in tenebras exteriores ». De *malis etiam perpetratis*; primae Petri quarto<sup>10</sup>: « Sufficit enim praeteritum tempus ad voluntatem gentium consummandam his qui ambulaverunt in luxuriis, desideriis, vinolentiis, comessionibus »; « qui reddent rationem ei qui paratus est iudicare vivos et inortuos ». Nec tantum de *magnis malis*, verum etiam de *parvis*, secundum illud Matthaei duodecimo<sup>11</sup>: « De omni verbo otioso, quod locuti fuerint homines, reddent rationem in die iudicii ». Ab hoc ergo villico exigit rationem villicationis quantum ad omnia quatuor praedicta, quia, quemadmodum dicit Bernardus<sup>12</sup>, « sicut nec capillus de capite peribit, sic nec momentum de tempore transit, de quo

Dissipatio temporalium.

Bona dispensatio eorum.

Quid diffamatio.

Tertium, ac formidandum.

Ratio reddenda de quatuor.

Notandum.

<sup>1</sup> Scilicet *interlinearis*, in qua II cum textu originali *congregatur* pro *congregantur*, et *expenditur* pro *expenduntur*. Vat. post *quando* addit *ipsa bona*.

<sup>2</sup> Vers. 13, post quem Osee 2, 8-10.

<sup>3</sup> Vers. 2. — Sequitur Luc. 12, 42.

<sup>4</sup> Vers. 7. et 8. — Superius pro *Ideo istius* Vat. *Et istius*, et dein plures codd. (etiam C D primitus) prosequuntur *dispensationis origo et mater est in misericordia*.

<sup>5</sup> Vers. 1. et 4. — Glossa *interlinearis*: *Hic diffamatus est apud illum*, haec accusatio fit, quando [quis] non exercet opera pietatis erga illos quibus debuit.

<sup>6</sup> Vers. 17. et 18. seq. — Superius pro *dispensator* Vat. *dispensatorum*.

<sup>7</sup> Glossa *interlinearis*. Haym., loc. cit.: Dupliciter nos vocat Deus: in praesenti ad poenitentiam et in futuro ad iudicium. — Sequitur Ezech. 3, 12.

<sup>8</sup> Vers. 23, post quem v. 24. 27. et 32. seqq. — Cfr. S. Bonav., Incendium amoris, c. 2. — Superius post *commissis* Vat. addit *ad dispensandum*, et subinde pro *De malis dimissis* substituit *De malis commissis*, sed contra contextum; vide paulo inferius.

<sup>9</sup> Vers. 19. et deinde v. 30.

<sup>10</sup> Vers. 3. et 5. Post *consummandam* codd. prosequuntur *qui ambulat in desideriis, in luxuriis etc.; qui reddent etc.*

<sup>11</sup> Vers. 36.

<sup>12</sup> Declamation. (cfr. supra pag. 228, nota 8.) XLIV. n. 54: Sede, compula, quid diebus singulis acquirere valeas, certus equidem, apud Deum nullum omnino bonum irremuneratum fore, et sicut nullum capillum de corpore [cfr. Luc. 21, 18.], sic nec momentum de tempore periturum. — Pro *exigitur ratio* A C D II *exigetur* [F *exigatur*] *ratio*.

non exigitur ratio ». — Et post istius rationis exactionem non restabit possibilitas ad merendum; ideo subdit: *Iam enim non poteris villicare*, quia dicitur Ecclesiastae nono<sup>1</sup>: « Nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia erunt apud inferos, quo tu properas ». Unde et Proverbiorum vigesimo septimo dicitur cuilibet villico: « Non habebis iugiter potestatem »; et Ecclesiastici decimo: « Omnis potentatus brevis vita ». Propter quod Propheta in Psalmo<sup>2</sup>: « Nolite confidere in principibus neque in filiis hominum, in quibus non est salus. Exhibit spiritus eius et revertetur in terram suam; in illa die peribunt omnes cogitationes eorum » etc.

5. (Vers. 3.). Quarto quantum ad *imperfectio- nem infirmitatis humanae in villico tolerandam* subditur: *Ait autem villicus intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert a me villicationem?* Quia enim timor iudicii sollicitat mentem ad procuracionem remedii, ideo videns villicus, se esse iudicandum, requirit remedium, secundum illud Ecclesiastici decimo octavo<sup>3</sup>: « Ante iudicium para iustitiam et ante languorem adhibe medicinam et ante iudicium interroga te ipsum ». — Et quia perfectio poenitentiae consistit in afflictione et labore corporali et humilitate et pudore mentali; et haec duo recusat animus infirmi hominis: ideo addit: *Fodere non valeo*, propter laboris corporalis difficultatem, quia, sicut dicitur Proverbiorum vigesimo nono<sup>4</sup>, « qui delicate a pueritia nutrit servum postea sentiet eum contumacem ». *Mendicare erubesco*, propter actus contemptibilis vilitatem; Ecclesiastici vigesimo nono<sup>5</sup>: « Minimum pro magno placeat tibi, et improprium peregrinationis non audies »; et post subdit: « Gravia haec homini habenti sensum: correptio domus et improprium foeneratoris ». Huic ergo villico similis est qui refugit ordinem Cisterciensium, quia laborant, vel ordinem Minorum, quia mendicant. Et hoc tamen tolerabile est, quia ex infirmitate venit refugere *laborem et pudorem*, illum sicut importabilem, istum sicut contemptibilem<sup>6</sup>.

6. Sed licet ista sint difficilia homini infirmo, facilia tamen sunt per Christum perfecto Christiano. Nam Christus pro nobis factus pauper et in laboribus multis, secundum illud Psalmi<sup>7</sup>: « Pauper sum

ego et in laboribus a iuventute mea », facit laborem appetibilem et mendicitatem honorabilem, quia « magna gloria est sequi Dominum », sicut dicitur Ecclesiastici vigesimo tertio. Ipse autem Dominus de se ipso dicit<sup>8</sup>: « Ego autem mendicus sum et pauper, et Dominus sollicitus est mei »; quod quidem non dicitur quantum ad spiritualia, in quibus abundat, sed quantum ad temporalia, in quibus pro nobis egenus et mendicus effectus erat, secundum illud secundae ad Corinthios octavo: « Scitis gratiam Domini nostri Iesu Christi, quoniam pro nobis egenus effectus est, cum esset dives » etc. Et propterea dicit beatus Franciscus in regula sua<sup>9</sup>, quod fratres suos « non oportet verecundari in mendicando, quia Dominus se pro nobis fecit pauperem in hoc mundo ». Verumtamen, quia villico tanquam imperfecto non erat data gratia, per quam perfecte efficeretur conformis Christo; ideo tanquam infirmus dicit: *Mendicare erubesco*, non ait: *mendicare contemno*, quia haec non esset infirmitas toleranda, sed impietas detestanda.

7. (Vers. 4.). Quinto quantum ad *inventionem fidelis amicitiae providendam* subdit: *Scio, quid faciam*, ut acquiram fidelem amicitiam. Unde Glossa<sup>10</sup>: « Villicus est cui Deus aliquas pecunias ad erogandum pauperibus commisit; qui, si cogitat, talem villicationem cum vita ista finiendam, magis de acquirendis amicis quam de congregandis divitiis pertrahat ». Ille enim recte potest dicere: *Scio, quid faciam*, qui intendit acquirere proximi amicitiam, quia econtra dicitur primae Ioannis secundo<sup>11</sup>: « Qui odit fratrem suum in tenebris est et in tenebris ambulat et nescit, quo vadit, quia tenebrae obcaecaverunt oculos eius ». Sed econtra qui diligit, ipse scit, quid facit; facit enim secundum Christi doctrinam, qua quaerit remedium contra periculum. — Propter quod subdit: *Ut, cum amotus fuero a villicatione*, per divinam sententiam, secundum illud Apocalypsis secundo<sup>12</sup>: « Veniam tibi et movebo candelabrum tuum de loco suo »; *recipiant me in domos suas*, per amicabilem misericordiam. Nam haec est lex amicitiae in necessitate non deesse amico; unde Proverbiorum decimo septimo<sup>13</sup>: « Omni tempore diligit qui amicus est, et frater in angustiis comprobatur »,

Quartum, ad tolerandum.

B. Franciscus.

Quintum, ad providendum.

Lex amicitiae.

Notandum.

Haec sunt Christiano facilia.

<sup>1</sup> Vers. 40. — Subinde allegantur Prov. 27, 24. et Eccli. 40, 41.

<sup>2</sup> Psalm. 145, 2-4. — Glossa *interlinearis*: *Redde rationem* etc., dum vivis, cogita, qualiter debeas operari, *iā enim* etc., a tempore mortis. Cfr. Petr. Diacon. et Haym., loc. cit.

<sup>3</sup> Vers. 49. seq. — Glossa *interlinearis*: *Ait... intra se*, timore perterritus, *quid faciam?* ut poenas evitem. — Superius pro *procuracionem remedii* Vat. *provocationem remedii*.

<sup>4</sup> Vers. 24. — Haym., loc. cit.: *Fodere* rusticorum est, *mendicare*, confusionis.

<sup>5</sup> Vers. 30. et 35, ubi pro *haec homini habenti* plures codd., ut C (D primitus) FG, *haec omnia habenti*.

<sup>6</sup> Vat. legit: *ex infirmitate venit, quod fugiat laborem, et ex pudore, quod fugiat mendicationem. Illum fugit ut intolerabilem, hunc ut contemptibilem*.

<sup>7</sup> Psalm. 87, 16. — Sequitur Eccli. 23, 38. — Vat. superius pro *homini infirmo... per Christum* substituit *homini imperfecto... propter Christum*, et inferius post versum Psalmi: *a iuventute mea* prosequitur: *Et per hoc Dominus veris Christianis reddit laborem optabilem et mendicitatem* etc.

<sup>8</sup> In Psalm. 39, 18. — Subinde allegatur II. Cor. 8, 9.

<sup>9</sup> Cap. 6.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum; cfr. supra pag. 403, nota 20. — Glossa *interlinearis*: *Scio, quid faciam*, tempore huius villicationis.

<sup>11</sup> Vers. 41, ubi pro *vadit* Vat. cum Vulgata *est*. — Aliquanto inferius pro *qua quaerit* Vat. *quia quaerit*.

<sup>12</sup> Vers. 5: *Venio tibi* etc.

<sup>13</sup> Vers. 17, post quem Eccli. 6, 14. seq. — Glossa *interlinearis*: *Recipiant me*, illi quibus misericordiam impendero.

quia, Ecclesiastici sexto, « amicus fidelis, protectio fortis; qui invenit illum invenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna ponderatio auri et argenti contra bonitatem fidei illius ».

8. (Vers. 5.). Sexto quantum ad *exhibitionem liberalis misericordiae imitandam* subditur: *Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui; ubi ad litteram ostenditur liberalitas munificentiae et misericordiae in villico, tum quia largitur multis, tum quia multum, tum quia moderate: multis, quia singulis debitoribus domini sui, secundum illud quod Dominus suadet supra sexto<sup>1</sup>: « Omni petenti te tribue »; et Isaiae trigesimo secundo: « Beati, qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini ». Et quia misericordia impendi debet indigentibus, ideo non cuilibet dat, sed *debitoribus*; secundum illud Isaiae quinquagesimo octavo<sup>2</sup>: « Dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne onus dirumpe. Frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum et carnem tuam ne despexeris ». — *Multum*<sup>3</sup>, quia magnam summam pretii dimittit; propter quod subdit: *Dicebat primo: Quantum debes domino meo? Dicebat, inquam, per familiarum allocutionem; Ecclesiastici quarto<sup>4</sup>: « Congregationi pauperum affabilem te facito. Declina pauperi sine tristitia aurem tuam et redde debitum et responde illi pacifice » etc.; et Ecclesiastici decimo octavo: « Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic et verbum melius quam datum ».**

9. (Vers. 6.). *At ille dixit ei<sup>5</sup>: Centum cados olei, per fidelem recognitionem debiti.* Debitum enim suum debet quisque fideliter recognoscere, ne forte dicatur sibi illud Apocalypsis tertio: « Dicis, quia dives sum et locupletatus et nullius egeo; et nescis, quia tu es miser et miserabilis et pauper et caecus et nudus ». Est autem *cadus* mensura continens tres urnas; unde Glossa<sup>6</sup>: « *Cadus* Graece, *amphora* Latine, continens urnas tres ». In hoc autem insinuatur debiti magnitudo opprimens debitorem, quia, Proverbiorum vigesimo secundo, « qui accipit mutuum servus est foenerantis ». — *Dixitque illi: Accipe cautionem tuam et sede cito et<sup>7</sup> scribe quinquaginta, per liberalem condonationem.* Multum

namque exonerat qui medietatem oneris auferendo supportat; et in hoc lex caritatis impletur, secundum illud ad Galatas ultimo: « Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi ».

10. (Vers. 7.). *Moderate* etiam largitur, quia secundum exigentiam debiti; propter quod addit: *Deinde alii dixit: Tu vero quantum debes? Ideo mensuram quaerit, ut mensurate distribuat, quia, Ecclesiastici quadragesimo secundo<sup>8</sup>, « ubi manus multae sunt, claude; et quodcumque tradis, numera et appende, datum autem et acceptum omne describe ».* — *Qui ait: Centum coros tritici.* Ubi magnam mensuram exprimit, ut largam condonationem obtineat. « *Corus* autem, ut dicit Glossa<sup>9</sup>, modiis triginta impletur », unde maior mensura est quam *cadus*. Et quia in maioribus donis minor debet esse numerus, ut debita mensura servetur; ideo subditur: *Dixitque illi<sup>10</sup>: Accipe litteras tuas et scribe octoginta*; Glossa: « Quintam partem dimittit ». Licet autem minus videatur dimittere secundum proportionem arithmeticam, quia huic non nisi quintam partem dimittit, superiori autem dimidiam; plus tamen dimittit secundum geometricam, quia plus sunt in quantitate viginti cori tritici quam quinquaginta cadi olei. Ostenditur ergo in hoc, quod villicus iste liberaliter condonavit, quia non solum *multis* et *multa*, verum etiam *moderate*, secundum illud Tobiae quarto<sup>11</sup>: « Quomodo potueris, esto misericors. Si multum tibi fuerit, abundanter tribue; si autem exiguum, etiam illud libenter impartiri stude ». In hac autem condonatione *quinquaginta* partium et *viginti* recte intelligitur plena remissio liberalissimae pietatis. Nam *quinquagenarius*, qui consurgit ex septenario super se ipsum replicato, addita scilicet unitate, designat remissionem septiformis misericordiae. In cuius designationem in iubilaeo fiebat plena remissio, secundum illud Levitici vigesimo quinto<sup>12</sup>: « Sanctificabis annum quinquagesimum et vocabis remissionem cunctis habitatoribus terrae. Ipse enim est iubilaeus », « quia iubilaeus est annus quinquagesimus ». Iste autem numerus, additis viginti, consurgit in *septuagesimum*, ubi intelligitur remissio plena. In cuius rei figuram populus Domini in captivitatem ductus post septuaginta annos est liberatus, sicut dicitur Ieremiae vigesimo

Sextum, ad imitandum.

Largitur villicus multis.

Item, multum.

Recognitio debiti.

Cadus.

Item, moderate.

Corus.

Notandum.

Figura.

<sup>1</sup> Vers. 30, cui subnectitur Isai. 32, 20. — Superius post *multis* in D a secunda manu additum est *largitur*.

<sup>2</sup> Vers. 6. et 7, post quos B addit *Et sic largitur multis et indigentibus*.

<sup>3</sup> Cod. B *Item largitur multum*, D a secunda manu *Multum largitur etiam*.

<sup>4</sup> Vers. 7. seq. (pro *pacifice* Vulgata *pacifica*) et deinde Eccli. 48, 46.

<sup>5</sup> Vat. cum Vulgata et H omittit *ei*. — Sequitur Apoc. 3, 17.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda); A C D verba Glossae omittunt. — Subinde allegatur Prov. 22, 7.

<sup>7</sup> Ita etiam S. Thom. (Cat. aurea in Luc. 16, n. 4.) et Gorranus; Vat. cum Vulgata et H omittit *et*. — Sequitur Gal.

6, 2. — Glossa *interlinearis*: *Scribe quinquaginta*, dimidiam partem dimittit. — De seq. voce *supportat* cfr. pag. 271, nota 3.

<sup>8</sup> Vers. 7, ubi nonnulli codd. *et quaecumque tradis munera appende*. — Superius pro *Moderate etiam largitur* Vat. *Moderate et largitur*.

<sup>9</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda).

<sup>10</sup> Ita etiam Hieron. et Haym., loc. cit.; Vat. cum Vulgata et nonnullis codd. *Ait illi*. — Sequitur Glossa *interlinearis*. Glossa *ordinaria* (ex Beda): Simpliciter sic potest accipi: quisquis indigentiam pauperis vel ex dimidia, vel ex quinta parte alleviat, misericordiae suae mercede donandus est.

<sup>11</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>12</sup> Vers. 10. et 41. Cfr. Gregor., II. Homil. in Ezech. homil. 5. n. 15.

nono<sup>1</sup>: « Cum coeperint impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos et suscitabo super vos verbum meum bonum et reducam vos ad locum istum » etc.

11. (Vers. 8.). Septimo quantum ad *discretionem providentiae commendandam* subditur: *Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quia prudenter egisset*<sup>2</sup>; Glossa: « Non de fraude, sed de prudentia, quamvis peccantem, laudat ». Unde, licet villicus aliqua habeat in se vituperabilia, providendi tamen modus potest in exemplum bonorum trahi. Sicut enim serpens in diffusione veneni est detestabilis, sed in prudentia custodiendi caput est imitabilis a viris perfectis; propter quod dicitur Matthaei decimo<sup>3</sup>: « Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbae »; sic villicus iste detestandus est, quia fraudem commisit, ratione cuius *villicus iniquitatis* dicitur, et laudandus est, quia prudenter sibi contra periculum remedium adinvenit. — Et quia posset quis mirari, quod Dominus talem villicum in exemplum prudentiae traxit; ideo huic respondens Evangelista subdit: *Quia filii huius saeculi prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt*. Non dicit, quod sint simpliciter prudentiores; sed prudentiores in his quae ad *carnalem* spectant *generationem*, sicut et hubo et murilegus clarius vident de nocte quam homo, non ad legendum litteras, sed mures capiendum<sup>4</sup>.